

NEWSLETTER

REGIONALNE AGENCIJE ZA EKONOMSKI RAZVOJ ŠUMADIJE I POMORAVLJA

U OVOM BROJU

AKTIVNOSTI REDASP

Javni poziv za mentoring 150 MSPP
Procesi implementacije lokalnih strategija održivog razvoja
Obuke u okviru USAID Agrobiznis projekta SEENET program
Start up krediti Fonda za razvoj

REGIONALNI RAZVOJ

Javni uvid u nacrt Prostornog plana opštine Knić
Nova srednja škola u Lapovu
Održan Sajam zapošljavanja i obrazovanja
Produžen rok za obnovu registracije poljoprivrednih gazdinstava

JAVNI POZIVI I KONKURSI

Podrška pravima, zapošljavanju i unapređenju života izbeglica i interno raseljenih lica
Konkurs za finansiranje projekata omladinskih udruženja
Konkurs u okviru programa Aktivne zajednice

JAVNI POZIV ZA MENTORING 150 MSPP

U cilju jačanja konkurentnosti preduzeća i preduzetnika, Nacionalna agencija za regionalni razvoj raspisala je Javni poziv Mentoring za 150 MSPP.

U implementaciju projekta uključeno je 17 regionalnih agencija/centara, od kojih je jedan od partnera i Regionalna agencija za ekonomski razvoj Šumadije i Pomoravlja.

Cilj projekta je pružanje besplatne usluge mentoringa za odabranih 150 MSPP u trajanju do 50 sati po klijentu.

Sadržaj mentoring usluga po ovom pozivu obuhvata:

- Dijagnostikovanje – analiza trenutne situacije u preduzeću, odnosno kod preduzetnika
- Pomoć u pripremi razvojnih aktivnosti/planova/projekata, kako bi se dostigli što bolji poslovni rezultati
- Savetovanje i koordinacija aktivnosti usmerenih na pristupanje fondovima, novim tehnologijama, konsultantskim uslugama
- Pomoć u pripremi dokumentacije koja se podnosi poslovnim bankama i prilikom konkurisanja za programe podrške MSPP
- Pomoć pri implementaciji razvojnih aktivnosti/planova/projekata
- Pomoć u pronalaženju poslovnih partnera, kroz republičku mrežu i u mreži EU
- Pomoć u pronalaženju potrebnih informacija i konsalting
- Obuke

Pravo da učestvuju u javnom pozivu imaju mala i srednja preduzeća i preduzetnici koji se bave proizvodnjom ili pružanjem usluga, a koja ispunjavaju sledeće uslove:

- Većinsko domaće privatno vlasništvo
- Registrovani na teritoriji Republike Srbije
- Pozitivan poslovni rezultat u prethodne dve godine
- Izmirene obaveze po osnovu poreza i doprinosa
- Ne obavljaju delatnost u okviru vojne industrije i ne organizuju igre na sreću / lutriju

Javni poziv je otvoren do 6. maja 2011. godine.

Zainteresovana MSPP sa teritorije Šumadije i Pomoravlja sve informacije i prateću dokumentaciju mogu dobiti u prostorijama Regionalne agencije, gde mogu podneti i svoje prijave po ovom programu.

**JAVNI POZIVI
I KONKURSI**



AKTIVNOSTI REGIONALNE AGENCIJE

PROCESI IMPLEMENTACIJA LOKALNIH STRATEGIJA ODRŽIVOG RAZVOJA



Od ukupno trinaest lokalnih samouprava Šumadije i Pomoravlja, deset poseduje važeći strateški razvojni dokument, koji predstavlja bazu za podsticaj razvoja lokalnih samouprava i njihovih žitelja.

Gradovi Jagodina i Kragujevac, kao i opština Svilajnac trenutno sprovode proces izrade/revizije svojih strategija održivog razvoja i ove aktivnosti se odvijaju u saradnji sa Regionalnom agencijom, na bazi usvojene metodologije za sprovođenje procesa izrade lokalnih strategija održivog razvoja.

Tri osnovna koraka u procesu implementacije jedne lokalne strategije održivog razvoja jesu:

- Formiranje Koordinacionog tela za implementaciju lokalnog strateškog dokumenta
- Obezbeđenje održivih izvora finansiranja strategije – kreiranje akcionog plana za prvu (odnosno, drugu, treću) godinu implementacije, koji podrazumeva odabir najprioritetnijih projekata sa čijom će se realizacijom otpočeti u prvoj godini implementacije strateškog dokumenta (strategije obično imaju petogodišnji vek trajanja, nakon koga se iste revidiraju ili se izrađuju nove); izrada programskog budžeta.
- Implementacija projekata i programa iz Strategije – raspodela odgovornosti za realizaciju, prema ekspertizama članova Koordinacionog tela i njihovim nadležnostima.

U dosadašnjim procesima implementacije opština koje poseduju usvojene strategije evidentiran je različit stepen napredka samog procesa.

Opštine Topola i Paraćin su najaktivnije, kada je u pitanju pokrenuti proces implementacije strategija na teritoriji njihovih opština. Naime, obe opštine realizaciju svojih strateških dokumenata sprovode u saradnji sa ekspertima GTZ-a kroz Program podrške opštinama IPA 2007, *Dobra uprava, planiranje i pružanje usluga*. Sastanci Koordinacionih tela su redovni i beleže inicijalne uspehe vredne pomena.

Od ostalih osam opština, četiri opštine (Čuprija, Despotovac, Lapovo i Rekovac) su načinile inicijalni korak i na zvaničnim zasedanjima opštinskih veća, usvojile svoja Koordinaciona tela za proces implementacije. Opštine Rekovac i Čuprija su otišle i korak dalje koji se ogleda u održanim inicijalnim sastancima na kojima se raspodelila odgovornost među članovima za realizaciju konkretnih programa iz strategija.

Opštine Batočina, Arandelovac, Rača i Knić nisu formirale svoja koordinaciona tela, ali su već otpočele indirektno da sprovode implementaciju, s obzirom da se rukovode strategijama prilikom realizacije projekata i raspisivanja aplikacija za dostupne fondove.

U narednom periodu očekuje se intenziviranje procesa implementacija na način da se isti sprovode na najefikasniji i najorganizovaniji način, a to je kroz kontinuiran i koordiniran rad lokalnih koordinacionih tela.

OBUKE U OKVIRU USAID AGROBIZNIS PROJEKTA

Počev od 11. aprila 2011. godine, započinje realizacija programa obuke u okviru USAID Agrobiznis projekta *Put ka sajmu Kulinarija* za prvu grupu polaznika u Kruševcu. Prva tema programa obuke, za koju je zadužena Regionalna agencija, jeste Razvoj strateškog i poslovnog plana, a čitav program namenjen je preduzećima iz sektora proizvodnje hrane, i poljoprivrednim proizvođačima koji posluju u okviru organizacija proizvođača.

U periodu od aprila do kraja juna, program specijalizovanih obuka realizovaće se osim u Kruševcu i u Novom Pazaru, Vranju, Zaječaru, Nišu, Novoj Varoši, Leskovcu, Valjevu, Užicu i Kraljevu, a preduzeća koja budu učesnici programa stižu preliminarini uslov za nastup na Sajmu *Kulinarija* u Beogradu krajem septembra 2011. godine.

START UP KREDITI FONDA ZA RAZVOJ

Fond za razvoj Republike Srbije raspisao je konkurs za 2011. godinu za odobravanje kredita za početnike u biznisu.

Prema programu, preduzetnici u 2011. godini preko Fonda za razvoj mogu da dobiju kredite za pokretanje sopstvenog biznisa u iznosu od 500.000 do 1,5 miliona dinara, a preduzeća od 500.000 do 5 miliona dinara. Kamatna stopa je 3 odsto godišnje, a rok otplate kredita do pet godina, sa periodom počeka do godinu dana. Kao obezbeđenje kredita može se koristiti hipoteka prvog reda na nepokretnostima ili zemljištu ili ugovorno jemstvo.

Pravo na korišćenje kredita imaju preduzetnici i preduzeća registrovana posle 1. januara 2010. godine, pri čemu podnosilac zahteva ranije nije bio vlasnik privrednog društva ili preduzetnik.

Kreditni za početnike ne mogu se koristiti za programe kreditiranja primarne poljoprivredne proizvodnje, trgovine, kupovinu polovne opreme, kupovinu putničkih vozila, pozajmice drugim licima, proizvodnju i prodaju oružja i vojne opreme, organizovanje igara na sreću, lutrija i sličnih delatnosti.

Konkurs je otvoren do potrošnje planiranih sredstva.

Predaja dokumentacije se može izvršiti u prostorijama Regionalne agencije, gde se mogu dobiti i sve informacije po ovom programu.

SEENET PROGRAM

Na početku 2011. godine započet je rad na projektu čiji je cilj pružanje podrške MSP sektoru i razvoj prekogranične preduzetničke saradnje, *3B – Jačanje sistema malih i srednjih preduzeća* u okviru programa *SeeNet*.

U dosadašnjem toku projekta Regionalna agencija je putem anketiranja preduzeća izvršila analizu potreba i mogućnosti potencijalne saradnje među preduzećima sa područja centralne Srbije, Mostara, Zenice, Tuzle i Prijedora.

U narednom periodu, uslediće posete preduzećima koja su učestvovala u inicijalnoj fazi, kako bi im se predstavile identifikovane mogućnosti i konkretni predlozi za uspostavljanje saradnje sa partnerima iz Srbije i Bosne i Hercegovine.

REGIONALNI RAZVOJ

JAVNI UVID U NACRT PROSTORNOG PLANA OPŠTINE KNIĆ

Opštinska uprava opštine Knić po izvršenoj stručnoj kontroli i pozitivnom mišljenju Komisije za planove opštine Knić i pribavljanju predhodne saglasnosti Ministarstva životne sredine, rudarstva i prostornog planiranja RS na Nacrt Prostornog plana opštine Knić, sa Izveštajem o strateškoj proceni uticaja Prostornog plana opštine Knić na životnu sredinu, oglasila je Javni uvid u Nacrt Prostornog plana opštine Knić i Izveštaja o strateškoj proceni uticaja Prostornog plana opštine Knić na životnu sredinu

Javni uvid će se obaviti u periodu od 31. marta do 1. maja 2011. godine, radnim danima od 9 do 15 časova, u zgradi Opštine Knić.

Nacrt Plana je dostupan i na web stranama opštine Knić - www.knic.rs.

Javna prezentacija Nacrta Prostornog plana opštine Knić i Izveštaja o strateškoj proceni uticaja Prostornog plana opštine Knić na životnu sredinu, obaviće se 21. aprila 2011. godine u 11 časova u sali br.18. Tom prilikom će obrađivač odgovarati na sva pitanja prisutnih i davati detaljne informacije o Planu.

Zainteresovana pravna i fizička lica mogu u toku javnog uvida, u pisanoj formi dostaviti primedbe na izloženi Nacrt Prostornog plana opštine Knić i Izveštaj o strateškoj proceni uticaja na Prostornog plana opštine Knić, Odeljenju za imovinsko pravne stambeno-komunalne poslove urbanizam i građevinarstvo Opštinske uprave opštine Knić, najkasnije do 29. aprila 2011.godine na pisarnici Opštinske uprave Knić.

Javna sednica Komisije za planove održaće se 5. maja. 2011. godine, u 13 časova, u zgradi opštine Knić (sala br.18). Pravna i fizička lica mogu pred Komisijom za planove opštine Knić da obrazlože svoje primedbe koje su u pisanom obliku tokom javnog uvida dostavili gore pomenutom organu.

Izvor: www.knic.rs

NOVA SREDNJA ŠKOLA U LAPOVU

U opštini Lapovo uskoro će početi izgradnja srednje škole površine 1.500 kvadratnih metara koja će za narednu školsku godinu svršenim osnovcima ponuditi nove smerove, pre svega, za potrebe drvne ali i drugih industrija, izjavio je predsednik te opštine Dragan Zlatković.

Škola će početi sa radom 1. septembra, a vrednost investicije iznosi 875.200 evra. Sredstva su obezbeđena od strane Ministarstva prosvete iz kredita Evropske investicione banke.

U narednom periodu predstoji definisanje profila obrazovanja koji će biti zastupljeni u budućoj školi sa ciljem da se mladi, po završetku svog školovanja mogu zaposliti u Lapovu.

Izvor: www.lapovo.org

ODRŽAN SAJAM ZAPOSŁJAVANJA I OBRAZOVANJA

Na Šumadija sajmu, u Kragujevcu, održan je regionalni sajam zapošljavanja i obrazovanja.

Sajam je realizovan u organizaciji Nacionalne službe za zapošljavanje (NSZ) i pod pokroviteljstvom Grada Kragujevca.

Ove godine su svoje programe i kapacitete predstavile osnovne i srednje škole iz regiona, veliki broj visokoobrazovnih ustanova iz svih krajeva Srbije, a više od 50 poslodavaca je ponudilo oko 300 slobodnih radnih mesta.

Tokom prošle godine kragujevačka filijala NSZ organizovala je 3 sajma zapošljavanja u Šumadijskom okrugu, čiji je rezultat predstavlja pronalaženje zaposlenja za 333 osobe sa evidencije NSZ.



Izvor: www.kragujevac.rs

PRODUŽEN ROK ZA OBNOVU REGISTRACIJE POLJOPRIVREDNIH GAZDINSTAVA

Ministarstvo poljoprivrede, trgovine, šumarstva i vodoprivrede, na molbu udruženja poljoprivrednika, produžilo je rok za obnovu registracije poljoprivrednih gazdinstava do 30. aprila 2011. godine.

Od ove godine poljoprivrednici vrše obnovu registracije svog gazdinstva samo ako imaju neke promene. Ukoliko gazdinstva nemaju nikakvu promenu u odnosu na prethodnu godinu, poljoprivrednici treba da dostave samo izjavu o tome. Obrazac za ovu svrhu je upućen poljoprivrednicima na kućnu adresu, tako da ne moraju da dolaze u Upravu za Trezor, kao što je to bio slučaj prethodnih godina.

Da bi se registrovalo poljoprivredno gazdinstvo, neophodno je da u gazdinstvu postoji najmanje 0,5 hektara poljoprivrednog zemljišta, a za obavljanje stočarske, vinogradarske ili povrtarske proizvodnje (staklenici i plastenici), odnosno za obavljanje drugih oblika poljoprivredne proizvodnje (uzgoj ribe, gajenje pečuraka, puževa, pčela i dr.), dovoljno je korišćenje i manje površine od 0,5 hektara. Gazdinstvo mogu registrovati fizička i pravna lica kao i preduzetnici. Sama registracija obavlja se veoma brzo, a gazdinstva ne plaćaju nikakvu naknadu za upis novog gazdinstva, odnosno obnovu registracije postojećeg gazdinstva.

Ukoliko poljoprivrednici ili pravna lica žele da se upišu u Registar poljoprivrednih gazdinstava, neophodno je da se obrate lokalnoj filijali Uprave za trezor Ministarstva finansija gde će dobiti sve neophodne podatke i formulare koje je neophodno ispuniti, čime se stvaraju uslovi za registraciju novog poljoprivrednog gazdinstva.

Izvor: www.minpolj.gov.rs

WEB STRANE REAGIONALNE AGENCIJE: WWW.REDASP.RS

adresa: Kralja Petra I 22, 34000 Kragujevac; telefon: 034 302701; fax: 034 302706; e-mail: officekg@redasp.rs; url: www.redasp.rs



Operational Grant for Regional Agency for Economic Development of Sumadija and Pomoravlje
EU funded project managed by Delegation of the European Commission

JAVNI POZIVI I KONKURSI

PODRŠKA PRAVIMA, ZAPOSŁJAVANJU I UNAPREĐENJU ŽIVOTA IZBEGLICA I INTERNO RASELJENIH LICA U SRBIJI

- **Institucija koja je objavila poziv:** Delegacija Evropske unije u Republici Srbiji
- **Tema:** Specifični cilj ovog konkursa je da pomogne opštinama u Srbiji da doprinesu rešavanju problema izbeglih i raseljenih lica putem pružanja adekvatne usluge i podrške za izbeglice, raseljena lica i članove njihovih porodica.
- **Aplikanti:** Opštine u Republici Srbiji
- **Finansiranje:** Ukupan budžet poziva iznosi 2640000 EUR, koji se deli u 4 LOTa (partije)
Partija 1: Kućna nega za starije osobe, decu, osobe sa invaliditetom, podsticaj porodicama i drugim potencijalnim korisnicima – Od 50000 EUR do 130000 EUR, u zavisnosti od područja, uz učešće Delegacije od 50%
Partija 2: Centri za podršku porodici – Od 10000 EUR do 50000 EUR, uz učešće Delegacije od 20%
Partija 3: Dnevni centri: za starije osobe, decu i osobe sa invaliditetom – Od 50000 EUR do 150000 EUR, uz učešće Delegacije od 10%
Partija 4: Životne potrebe za osobe sa invaliditetom – Od 50000 EUR do 150000 EUR, uz učešće Delegacije od 20%
- **Rok za prijavu:** 23. maj 2011. godine
- **Web/email:** www.europa.rs

KONKURS ZA FINANSIRANJE PROJEKATA OMLADINSKIH UDRUŽENJA

- **Institucija koja je objavila poziv:** Ministarstvo omladine i sporta
- **Tema:** Ministarstvo omladine i sporta objavilo je konkurs za sufinansiranje projekata usmerenih ka sprovođenju ciljeva Nacionalne strategije za mlade. Projekti udruženja treba primarno da budu usmereni na:
 - Osnazivanje mladih kroz različite obuke i aktivnosti (kao što su omladinsko preduzetništvo, samozapošljavanje, osposobljavanje za različite veštine u cilju povećanja mogućnosti za zapošljavanje i samozapošljavanje, osposobljavanje za aktivno traženje posla, poslovna komunikacija, pisanje CV-a, motivacionog pisma, karijerno informisanje, razvijanje veština za timski rad i sl.), a u cilju bolje zapošljivosti mladih.
 - Organizovanje aktivnosti, obuka i događaja u cilju promocije zdravih i bezbednih stilova života, tolerancije i nenasilja itd.
 - Osmišljavanje i realizacija obuka i/ili aktivnosti za mlade u saradnji sa lokalnim kancelarijama za mlade, usmerenim ka ostvarivanju ciljeva Nacionalne strategije za mlade, koje se sprovode najmanje jednom nedeljno tokom trajanja projekta, kroz lokalne kancelarije za mlade.
- **Aplikanti:** Omladinska udruženja
- **Finansiranje:** Od 500000 do 2000000 dinara
- **Rok za prijavu:** 9. maj 2011. godine
- **Web/email:** www.mos.gov.rs

KONKURS U OKVIRU PROGRAMA AKTIVNE ZAJEDNICE

- **Institucija koja je objavila poziv:** Balkanski fond za lokalne inicijative (BCIF)
- **Tema:** Osnovni cilj BCIF-ovog programa Aktivnih zajednica je unapređenje i razvoj lokalnih zajednica u Srbiji putem finansijske pomoći inicijativama, koje pokazuju uključenost građana u rešavanje zajedničkih problema u zajednicama iz kojih dolaze, na najbolji način upotrebljavaju lokalne resurse i potencijale i promovišu saradnju sa različitim sektorima.
Specifični ciljevi programa su:
 - Podrška ljudima/organizacijama da prepoznaju potrebe svoje zajednice i da spremno i odgovorno osmisle načine za rešavanje problema
 - Podsticanje kreativnog i efikasnog načina rešavanja problema sa kojima se zajednice u Srbiji suočavaju
 - Podsticanje korišćenja lokalnih resursa u izvođenju aktivnosti – znanja i veštine ljudi, spremnost da se uloži novac, roba, rad, vreme, ideje, dobra volja, i iskoriste prirodni i društveni potencijali sredine.
 Ovaj program ne postavlja ograničenja u izboru oblasti i tema. Organizacije/grupe su pozvane da same odrede prioritete, koji su zajednička briga građana u njihovim zajednicama, da ponude raspoloživa rešenja koja će pokrenuti rešavanje problema i time doprineti ostvarenju dobrobiti za celu zajednicu. Deo programa posvećen je pitanjima socijalne zaštite (uspostavljanje servisa iz oblasti socijalne zaštite, sprovođenje i unapređenje reforme sistema socijalne zaštite).
- **Aplikanti:** Za program Aktivne zajednice mogu se prijaviti neprofitne organizacije/grupe iz Srbije
- **Finansiranje:** Maksimalni iznos donacije je 350.000 dinara.
- **Rok za prijavu:** 16. maj 2011. godine
- **Web/email:** www.bcif.org, prijave@bcif.org